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Najdłuższy czas trwania patentu do 31 stycznia T940 r.

Wynalazek niniejszy stanowi dalsze
rozwinięcie patentu Nr 1491, a wyróżnia
się przedewszystkiem znacznie niższemi
kosztami budowy i oszczędnością czasu.

Istota niniejszego wynalazku polega na
tern, że proponowane w patencie Nr 1491
usztywnienia poprzeczne podłużnych od¬
cinków przekroju składają się z ustawio¬
nych łuków z żelaza kształtowego, stano¬
wiących właściwy szkielet obudowy, zbu¬
dowanego z desek albo płyt betonowych
lub żelaznych, pokrywających w kierunku
podłużnym łuk przekopu lub chodnika.

Rysunek uwidacznia kilka przykładów
wykonania wynalazku, a mianowicie fig. 1
część przekopu w przekroju, fig. 2—prze¬

krój poziomy przez /—7 fig. 1, fig. 3—wi¬
dok boczny lewej ściany przekroju od jego
środka, fig. 4—przekrój przedstawiający
wiązania poszczególnych części łuków, fig.
5—podobny, jak fig. 1, przekrój innej od¬
miany wykonania, fig. 6—widok odpowia¬
dający fig. 3, fig. 7—wiązanie podatne pod¬
stawy wsporników w podziałce większej i
fig 8—przekrój fig. 7 przez IV—IV.

Robota murarska w wykonaniu według
fig. 1—4 ogranicza się, poza wykonaniem
posady, do zbudowania niskich bocznych
pasów muru 1, 1, stanowiących oparcie
właściwego szkieletu obudowy. Do tego
podmurowania wchodzą gęsto ustawione
pionowe żelazne stojaki 3, 3, najpraktycz-
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niej z zużytych szyn kopalnianych, zao-
patrzóne w p¥fyTuBków 4, 4 i 5, 5 (fig. 3);
każda para łubków parzystych 4, 4 i 5, 5
tworzy jarzmo ślizgowe połączone śrubami
z odpowiednim stojakiem 3. Jarzma te sta¬
nowią prowadnice łuków 6, zbudowanych
również z odcinków szyn i dopasowanych
dolnemi końcówkami do jarzem 4,4 i 5,5
stojaków 3, 3 w taki sposób, że mogą się
w stosunku dó ńicji przesuwać prostopadle.
Odfegłość dwóch stojaków 3, a więc i łu¬
ków 6, zależy od długości posiadanych de¬
sek 7, które powinny zyskać zupełnie pew¬
ne oparcie. Deski zakłada się wpoprzek
łuków od strony zewnętrznej. Para łuków
6 wraz ze stojakami 3 i deskami stanowi
odcinek obudowy, z którym stykają się po¬
dobne odcinki A2, A.2 i t. d. Deski stykają
się przytem storcowo. Aby obudowie za¬
pewnić pewną podatność na ciśnienie skał
w dwóch miejscach powyżej stojaków 3, 3
i w ich najbliższem sąsiedztwie zakłada się
polana drewniane 8, 8 pomiędzy parą o-
krąglaków 7, 7.

W przykładzie na fig. 5—8 łuki U u-
tworzone są również ze starych szyn kopal¬
nianych, połączonych z sobą nie okrągla¬
kami lecz kształtówkami szynowemi 12.
Kształtówki 12 spoczywają na pasach łu¬
ków 11 i połączone są ponadto linkami 137~
13 (fig. 6), które obejmują szyny 12. Dol¬
na szyna 12 połączona jest z łukami 11, 11
zapomocą śrub lub sworzni. Do kształtów¬
ki dolnej przymocowane są linki 13. Za¬
miast rozstawionych po 30 cm kształtówek
żelaznych (fig. 5) stosować można betono¬
we lub cjrewniane okrąglaki 12l. W ostat¬
nim wypadku układa się jednak okrągla¬
ki jeden tuż obok drugiego.

Końce dolne łuków 11 oprawione są w
jarzmach 14, umocowanych w betonie lub
murze podstawy przekopu i odpowiadają
prowadnicom 3, 3 (fig. 1—4). Końce łuków
mogą się przesuwać przytern w prostopa¬
dłym kierunku, nie mają jednak ruchów
bocznych. Jarzma zbudowane są z kawał¬

ków szyn 15,15 (fig. 8). Pas 16 łączy czte¬
ry górne końce tych szyn. Odstęp 17, jaki
powstaje z prawej strony jarzma (fig. 7)
pomiędzy szynami 15, 15 stanowi prowad¬
nicę końca 18 łuku 11. Końcówka 18 nie
dochodzi do powierzchni podstawy. W wol¬
nej przestrzeni, jaka tu powstaje, ustawio¬
ne są klocki drewniane 19, 19, na których
może się opierać koniec 18 za pośrednic¬
twem płyty żelaznej. Klocki 19, 19 w razie
nadmiernego ciśnienia skał stanowią po¬
datne wstawki.

Niezależnie od łuków 11, 11 można
również i wiązaniom 12, 12 zapewnić po¬
datne oparcie. Przykład takiego oparcia
w razie wiązań z okrąglaków podaje fig. 7.
Dolne okrąglaki /21 spoczywają przytem
na posiadających odpowiednie wygłębie¬
nia^ wstawkach betonowych 21. Wstawki te
mają -siodełka i opierają się o klocki zde¬
rzakowe, umieszczone na spągu przekopu.
W podobny sposób można wykonać podat¬
ną oporę dla wiązań 12, wykonanych z
szyn żelaznych.

Zamiast uwidocznionych na rysunku
dwóch podatnych połączeń pomiędzy koń¬
cami łuków i stojakami, względnie jarzma¬
mi, można stosować większą ilość takich
połączeń, jeżeli należy oczekiwać więk¬
szych przesunięć mas skał. Dolne połącze¬
nia rozkłada się zazwyczaj symetrycznie
na obwodzie łuków. Jarzma można wyko*
nać w inny sposób, a więc w postaci np.
odcinków rur, przymocowanych do stoja¬
ków 3 lub 14+ Przy znacznem ciśnieniu
skał można zdwoić łuki (Hnje przerywane
na fig. 5.). W razie stosowania okrąglaków,
jako wiązań^ okrąglaki te mieszczą się po¬
między ustawionemi w pionowej pła¬
szczyźnie łukami.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Obudowa prsek^pów według-pałen-
tu Nr 1491, nadająca się zwłaszcza* do
przekopów^; znamienna- tern, ie składa* się



z szeregu ustawionych w kierunku podłuż¬
nym ram żelaznych odpornych na ciśnie¬
nie skał, złożonych z odpowiadających ob¬
rysowi przekopu łuków z żelaza kształto¬
wego (6, 11), połączonych parami zapomo-
cą wiązań podłużnych (7, 12).

2. Obudowa według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że końce dolne łuków (6, 11)
mogą się ślizgać w umocowanych w pod¬
stawie przekopu ustawionych parami jarz¬
mach (14) i, dzięki drewnianym wstawkom
(19), na których spoczywają bezpośrednio,
posiadają podatne oparcie.

3. Obudowa, według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tern, że ustawione obok siebie wią¬
zania (12) przy pomocy odpowiednich
wstawek w postaci słupków z drzewa (22)
opierają się na umieszczonych w dolnych
częściach jarzem drewnianych klockach
oporowych (21).

4. Obudowa według zastrz. 1—3, zna¬

mienna tern, że łuki (6, U) zbudowane są
z szyn żelaznych połączonych z wykona-
nemi z żelaza kształtowego wiązaniami
(12), złączonych obwijającą je linką,

5. Obudowa według zastrz. 1, zna¬
mienna tern* że wiązania łuków wykonane
są z okrąglaków (7) opierających się o łu¬
ki (6) od strony zewnętrznej,

6. Obudowa według zastrz. 5, zna¬
mienna tern, że składa się z krótkich omu-
rowanych w posadzie stojaków żelaznych
(3)i zaopatrzonych w jarzma, stanowiące
podatną podstawę łuków (6).

7. Obudowa według zastrz. 3 i 6, zna¬
mienna tern, że odcinki okrąglaków od¬
dzielone są od siebie ułożonemi wpoprzek
drewnianemi klockami oporowemi (21).

Adolf Baron.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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